ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

ЛО фМалР № МО
г. Орёл

О проведении областного фестиваля-конкурса самодеятельного
художественного творчества среди обучающихся и работников

профессиональных образовательных организаций Орловской области «Поклон
тебе, солдат России!», посвященного 70-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 г.г.

В целях создания условий для выявления, развития и поддержки
талантливых детей и молодёжи, в рамках реализации государственной
программы Орловской области «Образование в Орловской области (2013-2020
годы)» п р и к а з ы в а ю :

1. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного
образования «Центр развития творчества учащейся молодежи»
(Н. В. Булгакова) провести с 05 марта по 14 мая 2015 года областной
фестиваль-конкурс самодеятельного художественного творчества среди
обучающихся и работников профессиональных образовательных организаций
Орловской области «Поклон тебе, солдат России!», посвященный 70-летию
Победы в Великой Отечественной войне (далее- Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса согласно приложению 1.
2.2. Состав Оргкомитета Конкурса согласно приложению 2.
2.3. Состав жюри Конкурса согласно приложению 3.
2.4. Расходы на проведение Конкурса согласно приложению 4.
2.5. График проведения отчётных концертов творческих коллективов

профессиональных образовательных организаций Орловской области,
посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
согласно приложению 5.

4. У правлению финансов (И. В. Коростелева) обеспечить перечисление
финансовых средств бюджетному учреждению Орловской области
дополнительного образования «Центр развития творчества учащейся
молодежи» (Н.В.Булгакова) в сумме 15 050,00 рублей (пятнадцать тысяч

2

пятьдесят рублей) 00 копеек согласно заключенному Соглашению
от 31 декабря 2014 года № 57/П477207/5709 о порядке и условиях
предоставления субсидии на иные цели.

5. Контроль за исполнением приказа возложить
на начальника управления образования И. В. Проваленкову.

Исполняющий обязанности
руководителя Департамента
образования и молодежной
политики Орловской области В. В. Агибалов

Приложение 1
к приказу Департамента

образования и молодежной политики
Орловской области

от ^ 2015г. № 490

Положение
о проведении областного фестиваля-конкурса самодеятельного
художественного творчества среди обучающихся и работников

профессиональных образовательных организаций Орловской области «Поклон
тебе, солдат России!», посвященного 70-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 г.г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, общий порядок
организации и проведения областного фестиваля-конкурса самодеятельного
художественного творчества среди обучающихся и работников
профессиональных образовательных организаций Орловской области
«Поклон тебе, солдат России!», посвященного 70-летию Победы в Великой
Отечественной войне (далее - фестиваль-конкурс).

1.2. Для выполнения задач, связанных с реализацией фестиваля-
конкурса, создается Оргкомитет, выполняющий организационно-технические
функции.

2.Цели и задачи фестиваля-конкурса

2.1. Фестиваль-конкурс проводится в целях:
активизации творческой инициативы обучающихся и работников

профессиональных образовательных организаций Орловской области;
содействия развитию самодеятельного художественного творчества

среди молодёжи;
создания условий для их художественно-нравственного воспитания на

основе отечественного и мирового культурного наследия.
2.2. Задачами фестиваля-конкурса являются:
предоставление возможности участникам реализовать свои творческие

возможности;
установление контактов и обмен опытом работы между творческими

коллективами, участвующими в фестивале-конкурсе;
подведение итогов творческой работы участников фестиваля-конкурса,

выявление среди них талантливых и одаренных.

3. Этапы проведения фестиваля-конкурса

Фестиваль-конкурс проводится в три этапа.
I этап (отборочный) - проводится внутри профессиональных

образовательных организаций Орловской области.
II этап (областной) - проводится с 05 марта по 14 мая 2015 года на базе

профессиональных образовательных организаций Орловской области
(согласно графику проведения отчётных концертов).

Во втором этапе фестиваля-конкурса принимают участие обучающиеся
и работники профессиональных образовательных организаций Орловской
области, проявившие способности в музыкально-эстетическом творчестве.

Коллективам, прошедшим конкурсный отбор, высылается
приглашение на участие в Гала-концерте.

III этап - Гала-концерт фестиваля-конкурса - проводится 14 мая 2015
года, начало в 14.00 часов. Место проведения: муниципального бюджетного
учреждения культуры «Детский парк» (г. Орёл, ул. Левый берег реки Орлик,
Д. 21).

4. Условия участия в фестивале-конкурсе, критерии оценки

4.1. В фестивале-конкурсе могут быть представлены следующие
направления:

Музыкальное:
вокал эстрадный (солисты, дуэты, ансамбли);
вокал народный (солисты, дуэты, ансамбли);
вокал классический (солисты, дуэты, ансамбли);
авторская (бардовская) песня (солисты, дуэты);
РЭП;
инструментальное исполнение (солист - инструменталист; вокально-

инструментальный ансамбль; оркестр (ансамбль или исполнители) народных,
духовых, академических инструментов).

Танцевальное:
танец эстрадный;
танец народный и фольклорный;
танец бальный (шоу программа);
танец современный (фристайл, кинта, брейк-данс, техно-арт, иные формы

современного танца).
Театральное:
СТЭМ;
театр малых форм;
художественное слово.
Оригинальный жанр:
пантомима;
пародия;
оригинальный номер;
театр мод (шоу).

4.2. Общие требования к отчётной концертной программе:
художественно-постановочное и музыкальное оформление;
общий художественный уровень программы (режиссура, сценическая

культура, внешний вид, эстетика костюмов, умение держаться на сцене);
морально-этическое содержание программы;
выбор репертуара, соответствующего возрасту и возможностям

исполнителя;
качество фонограмм в (-1) звучании;
авторство (указывается в программе выступления);
творчески оправданная массовость;
разножанровость всей конкурсной программы;
оригинальность сценария.

5. Жюри, критерии оценки и порядок награждения

5.1. Жюри фестиваля-конкурса:
определяет победителей и призеров;
оценивает выступления участников в конкурсных номинациях;
принимает решение о награждении участников;
готовит рекомендации по включению номеров в Гала-концерт.
5.2. Форма определения результатов - закрытое судейство.
5.3. Жюри фестиваля-конкурса имеет право:
давать рекомендации участникам фестиваля-конкурса;
открыто обсуждать на заседаниях вопросы, поставленные

представителями образовательных организаций, согласно компетенции жюри;
выделять отдельных исполнителей или авторов номеров

и награждать их специальными призами по своему усмотрению, согласовав с
организационным комитетом.

5.4. Лучшим творческим коллективам и отдельным исполнителям
присваиваются звания:

обладатель «Гран-при», Лауреат I, И, III степени, Дипломант I, II, III
степени.

5.5. Решение жюри обжалованию не подлежит.

Приложение 2
к приказу Департамента

образования и молодежной политики
Орловской области

о т ^ с^еШил 2015 г. №49С

Состав Оргкомитета
областного фестиваля-конкурса самодеятельного художественного творчества

среди обучающихся и работников профессиональных образовательных
организаций Орловской области «Поклон тебе, солдат России!»,
посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

Проваленкова И. В. начальник управления образования
Департамента образования и молодежной
политики Орловской области, председатель
Оргкомитета

2. Булгакова Н. В. директор бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного образования «Центр
развития творчества учащейся молодежи»,
заместитель председателя Оргкомитета

3. Коваленко С. В. методист бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного образования «Центр
развития творчества учащейся молодежи»

4. Семенова А. В. председатель Орловского отделения
Российского творческого Союза работников
культуры (по согласованию)

Приложение 3
к приказу Департамента

образования и молодежной политики
Орловской области

от А Р д и Щ м 2015г.

Состав жюри
областного фестиваля-конкурса самодеятельного художественного творчества

среди обучающихся и работников профессиональных образовательных
организаций Орловской области «Поклон тебе, солдат России!»,
посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Коваленко С. В.

2. Вдовина М. В.

методист бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного образования «Центр
развития творчества учащейся молодежи»,
председатель жюри

методист бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного образования «Центр
развития творчества учащейся молодежи»,
заместитель председателя жюри

3. БруевичН. В.

4. Дёмина О. Ю.

регент храма Иверской иконы Божьей Матери,
преподаватель бюджетного образовательного
учреждения Орловской области среднего
профессионального образования «Орловский
музыкальный колледж» (по согласованию)

педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования детей
- центр детского творчества Северного района
города Орла (по согласованию)

Приложение 4
к приказу Департамента

образования и молодежной политики
Орловской области

от JLOjA&jxu* 2015г. NqjW

Расходы
областного фестиваля-конкурса самодеятельного художественного творчества

среди обучающихся и работников профессиональных образовательных
организаций Орловской области

«Поклон тебе, солдат России!», посвященного 70-летию Победы в Великой
Отечественной войне

Место проведения: МБУК «Детский парк», 302028, г. Орёл, ул.
Левый берег реки Орлик, д. 21

Время проведения: 14 мая 2015 года

Количество участников: 15 образовательных учреждений

КБК-011 0700 0709 П477207 612 241 (5709)
290 340

Дипломы 20,00 руб. х 30 шт.
В том числе:
«Лауреаты» - 50 шт.;
Дипломанты - 20 шт.

600,00 руб.

Канцтовары Бумага 150 руб. х 1 уп.
= 150,00 руб.

- 150,00 руб.

Награждение
победителей

Призы за командное
первенство:
1 место 500,00 руб. х 5
= 2500,00 руб.
2 место 400,00 руб. х 5
= 2000,00 руб.
3 место 300,00 руб. х 5
= 1500,00 руб.

6000,00 руб. Награждение
победителей

Призы за личное
первенство:
1 место 500,00 руб. х 10
= 5000,00 руб.
2 место 400,00 руб. х 15
= 6000,00 руб.
3 место 300,00 руб. х 13
= 3900,00 руб.

14900,00 руб.

Всего: 14900,00 руб. 150,00 руб.
ИТОГО: 15050,00 руб.

Приложение 5
к приказу Департамента

образования и молодежной политики
Орловской области

от 2015г. № 490

График проведения отчётных концертов творческих коллективов областного
фестиваля-конкурса самодеятельного художественного творчества среди

обучающихся и работников профессиональных образовательных организаций
Орловской области «Поклон тебе, солдат России!», посвященного 70-летию

Победы в Великой Отечественной войне

Кромской филиал бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области среднего
профессионального образования
«Орловский техникум агротехнологий
и транспорта»

05 марта Орловская область
п. Кромы
ул. К.Маркса д. 34

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Орловский
автодорожный техникум»

17 марта г. Орёл
ул. Советская д. 16

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Покровский техникум»

23 марта Орловская область,
Покровский район
п. Покровское
ул. Советская д. 10а

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Болховский
педагогический колледж»

24 марта Орловская область,
г. Волхов
ул. Тургенева д. 85

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Глазуновский
сельскохозяйственный техникум»
Змиевский филиал бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области среднего
профессионального образования
«Глазуновский сельскохозяйственный
техникум»

25 марта Орловская область
Глазуновский район
п. Техникумовский

Малоархангельский филиал
бюджетного образовательного
учреждения Орловской области
среднего профессионального
образования «Глазуновский
сельскохозяйственный техникум»
Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Орловский техникум
агробизнеса и сервиса»
Филиал №1 бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области среднего
профессионального образования
«Орловский техникум агробизнеса и
сервиса»
Филиал №2 бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области среднего
профессионального образования
«Орловский техникум агробизнеса и
сервиса»

03 марта Орловская область
г. Мценск
ул. Ленина д. 194

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Орловский техникум
сферы услуг»

27 марта г. Орёл
ул. Воскресенский
переулок д. 7

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Мезенский
педагогический колледж»

31 марта Орловская область,
п. Плещеево

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Орловский техникум
технологий и предпринимательства
им. В. А. Русанова»

01 апреля г. Орёл
ул. Покровская д. 8

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Ливенский
строительный техникум»
Верховский филиал бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области среднего

02 апреля Орловская область
г. Ливны
ул. М. Горького д. 40

профессионального образования
«Ливенский строительный техникум»
Новодеревеньковский филиал
бюджетного образовательного
учреждения Орловской области
среднего профессионального
образования «Ливенский
строительный техникум»
Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Орловский технический
колледж»

03 апреля Орловская область,
Орловский район,
п. Стрелецкий

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Орловский техникум
путей сообщения имени В. А.
Лапочкина»

07 апреля г. Орёл
ул. Московская д. 26

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Орловский
технологический техникум»

14 апреля г. Орёл
ул. Раздольная д. 100

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Орловский техникум
агротехнологий и транспорта»
Дмитровский филиал бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области среднего
профессионального образования
Орловский техникум агротехнологий и
транспорта»

16 апреля Орловская область
Орловский район
с. Старцево
ул. Колледжская д. 2

Бюджетное образовательное
учреждение Орловской области
среднего профессионального
образования «Орловский
реставрационно-строительный
техникум»
Сосковский филиал бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области среднего
профессионального образования
«Орловский реставрационно-
строительный техникум»

23 апреля г. Орёл
ул. Латышских
стрелков д. 98